

خطری که جدی است

محمد رضا هویدا

افغانستان به عنوان کشوری که بخشی از کشورها را به یکدیگر متصل سازد، دارای اهمیت فوق العاده است. ناامنی های اخیر نیز از آن جهت که می تواند کشورهای دیگری در اطراف افغانستان، به خصوص کشورهای حوزه نفوذ روسیه را متاثر سازد، دارای اهمیت است.

از این منظر ناامنی های افغانستان در یک محدوده کلان منطقه ای قابل تحقیق است که در نهایت قدرت های بزرگ جهانی در آن دخیل می شوند.

از این جهت افغانستان به عنوان یک ابزار برای وارد شدن قدرت های جهانی به بخش هایی از جهان استفاده می شود. افغانستان در گذشته نیز از جهانی به همین گونه استفاده شده بود. شوروی سابق از افغانستان برای رسیدن به آبهای گرم استفاده کرد، گرچه در نهایت در همین کشور میخکوب شد و همین کشور مقدمه سقوطش را فراهم ساخت.

با چنین تحلیلی کشانیده شدن جنگ های جنوب به شمال و مرکز، توجیهی منطقی و معقول پیدا می کند. شمال دروازه رسیدن به جمهوری های آسیای میانه است که میدان نفوذ روسیه می باشد. جمهوری آسیای میانه به عنوان دژی در مقابل نفوذ افراط گرایی اسلامی به روسیه نیز به شمار می رود.

در حال حاضر روسیه در میدان اوکراین با غرب در مبارزه قرار دارد. در صورتی که افراط گرایی به جمهوری های آسیای میانه برسد، روسیه خود را در محاصره افراط گرایی نیز خواهد یافت. پس توجه به زمینه هایی که نفوذ افراط گرایی را در کشورهای آسیای میانه امکان پذیر می سازد، افراط گرایی اسلامی در این کشورها خطری بسیار بزرگ برای حاکمیت های ملی این کشورها و همچنین روسیه می باشد.

کشور دیگری که در معرض خطر نفوذ افراط گرایی دینی قرار دارد، چین است.

چین، قدرتی اقتصادی رو به رشدی است که زمینه های نفوذ افراط گرایان را در خود می بیند. این کشور در معرض خطر افراط گرایی به خاطر پتانسیلی که در بعضی از ایالت های آن وجود دارد، می باشد.

افغانستان راهی است برای رسیدن افراط گرایان به این کشورها. در صورتی که شمال کشور آرام باشد و گروه های افراطی نتوانند به این بخش از کشور نفوذ یابند، مطمئناً رسیدن به آسیای میانه برای این گروه امکان پذیر نخواهد بود، اما اگر شمال ناامن شود، راه رسیدن گروه های افراطی به آسیای میانه فراهم می شود، و به دین ترتیب از افغانستان به عنوان ترانزیت تروریسم به کشورهای منطقه استفاده خواهد شد.

اما، افغانستان دارای حاکمیت ملی، اردو و نیروهای امنیتی می باشد، که می تواند در مقابل تهدیدهای گروه های تروریستی ایستادگی کرده و آنها را شکست دهد. نیروهای امنیتی افغانستان در مراحل و حوادث مختلف امتحان خود را داده اند. چندین انتخابات با حضور نیروهای امنیتی افغانستان موفقانه برگزار شده است.

دولت های افغانستان از گذشته تا هنوز در مقابل تهدیدهای طالبان و دیگر گروه های تندرو، از نهایت قدرت خود کار نگرفته اند. شکایت بسیاری از مردم افغانستان این بوده که دولت از سیاست معاشات و مسامحه در مقابل این گروه کار گرفته است.

دولت های گذشته و اکنون افغانستان بیش از حد لازم به صلح با طالبان بها داده اند. سیاست مصالحه با طالبان به اندازه طولانی بوده که نزدیک به دو دهه از این سیاست می گذرد اما تا هنوز هم در همان جایی قرار داریم که بودیم. هیچ پیشرفت محسوسی در مورد صلح در افغانستان دیده نمی شود.

توجه کردن ناامنی های شمال، و دلخوش کردن به اظهار نظرهای خوش بینانه مقامات سیاسی و نظامی برای افغانستان فاجعه بوده است. ماه ها پیش که از خطر داعش در افغانستان هشدار داده می شد، کمتر کسی از مقامات این خطر را جدی می گرفتند، تا اینکه قبول کردند که چنین تهدیدی به واقعیت پیوسته است. اکنون نیز خطر تروریسم برای کشورهای منطقه جدی است و افغانستان نباید بگذارد به عنوان ترانزیت تروریسم به کشورهای همسایه خود استفاده شود.



داعش یا همان دولت اسلامی که در مناطق

بین عراق و سوریه به وجود آمد، امروزه یکی از بزرگترین و جدی ترین گروه های بنیاد گرا و تروریستی در سطح جهان است. در مورد ایجاد این گروه دیدگاهها و برداشت های متفاوتی وجود دارد، برخی به وجود آن را کاری از دولت صهیونیستی اسرائیل دانستند که به خاطر اهداف منطقی اش آن را ساخته و از آن منجبت یک وسیله

و سپر سیاسی و نظامی در برابر فشار های منطقی فرا راه دولتش استفاده کرده است. در همین رابطه گزارش های به نشر رسیده که گویا ابوبکر البغدادی رهبر این گروه خود در اسرائیل تربیت یافته و این گروه تروریستی را به خاطر تامین منابع اسرائیل ایجاد کرده است. در کنار این نظریات و گزارشات اما اخبار و معلومات دیگری نیز در رسانه ها بخش گردید که در آن گفته شده است البغدادی در شهر بغداد عراق تحصیل کرده و پیش از تشکیل گروه تروریستی داعش هم یکی از بنیاد گرایان مخالف دولت عراق بوده است. البته در این جا یک نکته قابل دقت است و آن این که اسرائیل از معدود دولت های است که از ظهور این گروه افراطی استقبال نموده و وجود آن را برای تقویت همکاری های منطقی مورد نظر این کشور مفید دانسته است. در روز های اعلان موجودیت رسمی این گروه، نخست وزیر اسرائیل گفته بود که با سه میان این گروه اختلافات مذهبی در بین مسلمانان شدت پیدا خواهد کرد و به همین اساس فرصت برای همکاری های منطقی فراهم می شود. درست پس از ظهور این گروه تندرو اسلامی بود که اسرائیل نوار غزه را در پیش چشم کشور های عربی مورد حمله قرار داد. حتی گفته می شود کشور شاهی اردن از این اقدام اسرائیل حمایت نیز کرده است.

رهبران داعش با توسل به روش های تند و افراطی دینی و تحریک احساسات مسلمانان تحت تسلط شان توانسته بودند یک نیروی قوی و مجهز هزاران نفری را بسازند. از سوسی دیگر جاهای را که تصرف کرده بودند مناطق اقتصادی و سرشار از

محمد رضا رها



برای نفوذ و گسترش فعالیت اش در افغانستان استفاده می کند. دو دولت افغانستان و پاکستان که در خصوص مبارزه با تروریسم تعهدات مشترکی دارند، باید به صورت جدی مراقب اوضاع بوده و نگذارند کشورهای

نیز ریخت و پاش های به وجود آمده است. افسرادی خارجی که برای جنگ به این گروه پیوسته بودند و حالا شاید به دلیل این که داعش شکست خواهد خورد و یا دلایل دیگر وقتی می خواهند دوباره به وطن و خانه های شان برگردند با مخالفت نیروهای دولت اسلامی مواجه می شوند. حتی گزارش ها می رساند که این گروه قطعه ی را در درونش ایجاد کرده است تا از فرار کسانی که می خواهند از صفوف این گروه فرار کنند جلوگیری کند. گفته شده است تا کنون برخی از افرادی که می خواسته است از این گروه بگریزند از سوی افراد بومی گروه کشته شده اند. حالا این مسئولیت دولت های اسلامی و به خصوص کشورهای آسیب پذیر است که برای جلوگیری از نفوذ این گروه در کشورهای شان اقدامات لازم را روی دست گیرند. در میان کشورهای اسلامی، افغانستان و پاکستان از جمله کشورهای است که بیشتر از این ناحیه آسیب پذیری دارند. موجودیت تروریسم در مناطق قبایلی پاکستان و نیز نا امنی ها و حضور مخالفین مسلح دولت در برخی از ولایات افغانستان، خلا های است که می تواند زمینه ساز نفوذ گروه دولت اسلامی باشد و هم اکنون گروه داعش از همین بسترها

هری جنگند حمایت کنند، خشونت آفرینی ها و حملات جنگی داعش به جایی رسیده بود که دیگر کسی نمی توانست فکر کند این گروه ساخته شده و عامل سیاسی کشور خاصی باشد. لذا، از همین جا بود که ضرورت یک اقدام جهانی در منطقه خاورمیانه در سطح جهان به وجود آمد و حملات کشورهای هم پیمان بالای داعش با استقبال جهانی مواجه گردید. در این شرایط وضعیت طوری پیش آمد که دیگر بر انگیزت و یک بار دیگر همان طوری که کشورهای جهان در سال ۲۰۰۱ برای مبارزه با تروریسم دست به ایجاد ائتلاف جهانی زدند، برای مبارزه با این گروه هماهنگ شدند. کشور های غربی که قبلاً به خاطر شکست دادن دولت اسد از گروه های مخالف وی حمایت می کردند در آغاز شاید این گروه را هم در جمع گروه های ضد اسد دسته بندی می کردند اما زمان که دیدند شهروندان آنان به سادگی از سوسی افراد داعش سربریده می شود و سپس برای خلق وحشت بیشتر از طریق ویدیو و شبکه های اجتماعی به نمایش گذاشته می شوند مصمم به سرکوب این گروه تروریستی شدند. وقتی کشورهای غربی تصمیم گرفتند پایگاه های این گروه را هدف قرار دهند و از دولت عراق و مخالفین اسد که بر علیه داعش نیز

داعش که در هنگام اعلام موجودیت رسمی، یک شبکه کلانی از دولت اسلامی مورد نظرش در سطح جهان را ترسیم کرده بود، ناگهان مورد حملات سنگین هواپیماهای جنگی قرار گرفت. پیش از آن این گروه توانسته بود بخش های زیادی از عراق و سوریه را تصرف کند و در مناطق تصرف شده نوع خاصی از حکومت داری را که در آن حتی بازار کنیز فروشی هم وجود داشت به اجرا بگذارد. نیروهای عراق و سوریه را تصرف کند و در مناطق جنگنده های خارجی حمایت می شدند اما از پیشرفت این گروه تاحدودی زیادی جلوگیری کردند. در حال حاضر در صفوف نیروهای داعش

اندیشه سیاسی چیست؟

منبع : سایت آفتاب / قسمت دوم و پایانی

گاه مبنا انگاری نیز خوانده شده است. مراد این است که احکام و مواضع اخلاقی سیاسی اولاً دارای مبنا و شالوده ای است و ثانیاً این مبنا قابل توجه عقلی است. (۱۶)

اند تا زمان ماکیاولی (۱۵۲۷ ۱۴۶۹) دانست. پرسش هایی که نوها در سنت کلاسیک اندیشه سیاسی، حداقل از زمان افلاطون به این سو مطرح بوده از این قبیل اند: عدالت چیست؟ آیا بشر هست؟ کدامند؟ نقش دولت چیست؟ آیا افراد نیازهای تعریف پذیری دارند و اگر

با اداره جامعه پاسخی غیرمعارض با دیگر باورهای خود باید داد. (مجموعه منسجمی از باورهای فلسفی داشته ج) سیر تحول اندیشه سیاسی:

اندیشه سیاسی و موضوعاتی که در آن مطرح بوده در طول تاریخ اندیشه دچار تحول شده است. می توانیم بگوییم که اندیشه های سیاسی، به اعتبار نسبتشان با دوران های تاریخی، یا به دوران قدیم تعلق دارند و یا به دوران جدید(۱۴) بنابراین می توان سیر تحول اندیشه سیاسی را به دو دوره اندیشه سیاسی کلاسیک (سنتی) و اندیشه سیاسی مدرن تقسیم کرد. اندیشه های سیاسی و تحول در آنها همان طور که «مانهایم» متفکر آلمانی در کتاب «ایدئولوژی و یوتوپیا» گفته، تابعی از تحولات اجتماعی و اقتصادی و تاریخی است.(۱۵) بنابراین در دو دوره مذکور اندیشمندان سیاسی متأثر از تحولات اجتماعی، اقتصادی و تاریخی به پرسش های مختلفی پرداخته اند که ذیلاً به بررسی هر دو دوره می پردازیم:

دوره کلاسیک اندیشه سیاسی را می توان از دوران فیلسوفان باستان که طبق تعریف اندیشه سیاسی، مجموعه باورهای فلسفی که به طور مستقیم به اداره امور جامعه باشد ارائه داده

هر چند طبق آنچه که در تعریف اندیشه سیاسی گفته شد جنس اندیشه سیاسی، مجموعه باورهای فلسفی است اما باید توجه داشت که هر جمله فیلسوفانه، اندیشه سیاسی و هر فلسوفی اندیشمند سیاسی نیست، بلکه اندیشه سیاسی مجموعه باورهای فلسفی است که در طول هم قرار می گیرد نه یک موضوع مجرد. بنابراین اگر کسی جمله ای فیلسوفانه، زیبا و مردم پسند بگوید و در یک هیات نحوه اداره جامعه را توضیح دهد چنین شخصی اندیشمند سیاسی نیست و آنچه عرضه می کند اندیشه سیاسی نیست چرا که اندیشه سیاسی یک امر و یک عبارت نیست، اندیشمند سیاسی کسی است که بتواند برای هر سؤال فلسفی مرتبط با اداره جامعه پاسخی

کارتون روز بدون شرح



این حوزه تابع احساسات و آمال فردی نیستند و در نتیجه می توان این قضاوتها و این حوزه را بر مبنای عقلی بنا نهاد. روشن است که از این مقدمات این نتیجه را نیز می گرفتند: اگر این اخلاقیات و قضاوت های مربوط تابع یا مولود احساسات و آمال فردی باشند اندیشه سیاسی، منزلت و جاهت خاصی به عنوان حوزه ای معرفتی نخواهد داشت.(۱۷) یکی از مهم ترین و بنیانی ترین رویکردهای اندیشه سیاسی سنتی همواره این بوده است که هر نوع نظریه پردازی درباره نظام اجتماعی سیاسی را متناسب و بلکه مبتنی بر نظریه یا تبیینی از ماهیت بشر می کرده است. این رویکرد بدین معناست که نظامهای اجتماعی سیاسی هر یک از فیلسوفان سنتی متلائم و مبتنی بر تلقی از ماهیت بشر است.(۱۸) اندیشه سیاسی قدیم یا کلاسیک معمولاً آمیزه ای بوده است از انواع مختلف پژوهش و اندیشه ورزی (سایت آفتاب).....پایان

روزنامه افغانستان از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرفاله بیاتگر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد. روزنامه افغانستان بخش دری و پشتوی روزنامه اوت لوک افغانستان است. www.dailyafghanistan.com Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

- صاحب امتیاز: دکتر حسین یاسا
- مدیر مسؤول: محمد رضا هویدا
- سردبیر: حفیظ الله زکی
- کاریکاتورست: خالق علی زاده
- دبیران: محمد صالحی، علی اصغر زاهدی
- مسئول وب سایت: محمد علی بیرامی
- آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۷-۱۳۲

افغانستان The Daily Afghanistan Outlook AFGHANISTAN The Leading Independent Publication